

Høringssvar vedr. forslag om lukning af Grønbjerghjemmet

Opråb fra foreningen "Grønbjerghjemmets Venner"

Vi vil med dette høringssvar gøre opmærksom på, at vi i foreningen "Grønbjerghjemmets venner" finder forslaget om lukning af Grønbjerghjemmet stærkt bekymrende.

Om foreningen Grønbjerghjemmets venner:

"Grønbjerghjemmets Venner" er en forening af frivillige, der siden 2011 er kommet fast i huset for at gøre en forskel for beboerne i dagligdagen. Vi arrangerer, planlægger og udfører aktiviteter i - og uden for huset, alt efter beboernes ønsker og behov. Det kan være bankospil, sang og musik, gåture, udflugter i bussen, ferieture, fælles fester, kreative og sæsonbestemte aktiviteter mv.

I løbet af året laver vi rigtig mange aktiviteter sammen med beboerne – både planlagte og spontane. Se bilag 1 "Aktiviteter på Grønbjerghjemmet – De frivilliges årshjul".

Vi er 14 frivillige, der kommer fast i huset. Ved større arrangementer/aktiviteter er der yderligere frivillige, der hjælper til. Foreningen er meget velfungerende og har over 100 betalende medlemmer. Derudover søger vi årligt fonde og sponsorater, der kan finansiere de mange aktiviteter vi tilbyder, samt forsøde beboernes tilværelse. Som vi ser det, gør vi nogle af de ting, som ikke længere er muligt for personalet pga. normering og utallige besparelser indenfor handicap – og psykiatriområdet igennem årene.

Har man i kommunen tænkt på den opbakning, støtte og positive omtale som "Grønbjerghjemmets venner" er med til at give Grønbjerghjemmet som botilbud i Ringkøbing Skjern kommune? Vi er ofte blevet brugt som eksempel på en "solstrålehistorie" rundt omkring på de andre botilbud i Ringkøbing. "Grønbjerghjemmets venner" fungerer ydermere som et perfekt billede på kommunens vision om samskabelse.

Beboerne på Grønbjerghjemmet:

Hvis lukningen bliver en realitet, betyder det, at beboerne skal flyttes andre steder hen, noget der i vores optik vil være et overgreb på de stakkels mennesker, det går ud over. Nogen af de svageste i samfundet, der ikke selv kan råbe op. Beboerne har ikke selv valgt, at de vil flytte. Har deres stemme ikke en betydning for den politiske beslutning?

Vi har en daglig gang på hjemmet og er af den helt klare opfattelse, at beboerne er i trivsel og bestemt ikke ønsker at flytte – de giver derimod højlydt og tydeligt udtryk for, at de er glade for at bo i Grønbjerg og på Grønbjerghjemmet. Som vi ser det, er det stort aktivt for Grønbjerghjemmets beboere, at være en del af et lille lokalsamfund, hvor alle kender alle. Beboerne er en naturlig del af bybilledet og bruger de faciliteter, der er i byen. At Grønbjerg er en lille by betyder, at man kan være "den man er" - en del af et større fællesskab.

Vi har set adskillige tilfælde, hvor nye beboere er flyttet ind og har været meget dårlige. Det dygtige og omsorgsfulde personale har på kort tid formået at hjælpe beboerne, så de er blomstret op og ønsker at deltage i de sociale fællesskaber, som vi frivillige tilbyder på Grønbjerghjemmet.

Det vil være utroligt hårdt, for de sårbare beboere at skulle flyttes vidt forskellige steder hen, hvor end der er plads. En flytning af de sårbare beboere kan have fatale konsekvenser, da de tvinges ud af deres trygge og vante rammer.

Hvad med alle de dygtige medarbejdere? Kan de hver især få lov at følge de beboere, de er kontaktperson for? Hvad med alle os frivillige i Grønbjerg, for vi følger **IKKE** med til hverken Ringkøbing eller Skjern. Det betyder at alle de aktiviteter og ressourcer, vi bidrager med vil falde bort med en lukning af Grønbjerghjemmet. Aktiviteter som ikke koster i kommunekassen. Se vedlagte årshjul.

Grønbjerghjemmets betydning for en lille landsby:

Ligesom det er vigtigt for beboerne at bo i et lille lokalsamfund, er det også vigtigt for Grønbjerg by og omegn, at vi har Grønbjerghjemmet.

Grønbjerghjemmet ligger midt i Grønbjerg by, hvor der hersker en stor korpsånd for at bevare området som et attraktivt og aktivt miljø. De fleste af os frivillige kommer her fra

Grønbjerg. Enkelte frivillige er flyttet fra byen men prioriterer stadig at komme på hjemmet hver onsdag formiddag, og når der ellers er brug for det. Vi har et utrolig godt samarbejde med både ledelse, personale og pårørende.

Grønbjerg er en lille landsby i udkanten af Ringkøbing - Skjern kommune. På byens vegne kan vi være bekymrede for, hvad der kommer til at ske, hvis Grønbjerg hjemmet lukker. Ud over at vi mister den gode kontakt til huset og dets beboere, er vi bange for, at bygningen kommer til at stå øde hen eller hvilket klientel bygningen vil blive brugt til fremadrettet?

Efter vores opfattelse har det stor og afgørende betydning, hvordan byen fremstår i forhold til at gøre Grønbjerg by interessant for tilflyttere. Ud over at Grønbjerg hjemmet skaber arbejdspladser i byen er stedet også med til at skabe liv. Som vi ser det, understøtter vores foreningsarbejde samarbejdet mellem skole, institutioner, menighed og Grønbjerg hjemmet. Eksempelvis arrangerer vi, at børnene fra skolen kommer over på hjemmet og går Lucia optog m.m.

Se bilag 1 "Aktiviteter på Grønbjerg hjemmet - De frivilliges årshjul".

Økonomi:

Vi mener, at foreningen "Grønbjerg hjemmets venner" er en stor styrke og ressource for et af Ringkøbing - Skjern kommunes botilbud. På frivillig basis søger vi fonde og sponsorer, ligesom vi sælger medlemskaber og laver arrangementer, der giver indtægter til foreningen.

Nedenstående giver et indblik i indtægterne i frivilligforeningen de sidste par år.

2017	35.380,00 kr.
2018	46.940,00 kr.
2019.	45.400,00 kr.
2020.	45.091,25 kr.
2021.	20.585,00 kr.
2022.	65.520,00 kr.
2023.	41.334,00 kr.

Frivillige foreningen Grønbjerghjemmets Venner vil være nødsaget til at lukke:

At være frivillig er en investering i lokalsamfundet. Vi rekrutterer personer fra nærområdet, da det skaber mulighed for netværk, relationer og fællesskaber på tværs. Foreningen er meget unik på den måde, at vi vægter, at pårørende skal have lov til at være pårørende og derfor ikke er involveret i planlægning og udførelse af aktiviteter på hjemmet, som man ser mange andre steder. Dette er nogle af de værdier, vi vægter højt, hvilket betyder, at foreningen vil være nødsaget til at lukke hvis Grønbjerghjemmet nedlægges. Det arbejde vi udfører kan ikke flyttes til en anden by, det er unikt og velfungerende, netop fordi det foregår i et lille lokalsamfund.

Det vil blive et stort savn for alle os frivillige, hvis vi ikke kan være sammen på den måde længere og alt hvad vi har nævnt ovenstående vil være fortid.

Vi vil gerne stille os til rådighed for eventuelle uddybninger.

Underskrevet af Foreningen Grønbjerghjemmets Venner.

formand

Christine Jensen

Bilag 1

Aktiviteter på Grønbjergghjemmet - De frivilliges årshjul



Derudover sørger de frivillige for at arrangere og afholde:

Aktivitet i kælderens hver onsdag formiddag. Den første onsdag i måneden er der banko.

De frivillige har ligeledes en besøgsven og en cykel-ven, der kommer efter aftale,

ligesom de sørger for spontane aktiviteter i løbet af året.